

# INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



EM 2022/65

4. oktober  
2022

Hans Aronsen

I henhold § 33 i til Inatsisartuts forretningsorden fremlægger jeg hermed følgende beslutningsforslag:

**Forslag til Inatsiartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at iværksætte en undersøgelse af muligheden for indførsel af indhandlingspligt af fisk til landanlæg på Østkysten. Redegørelsen skal inden EM2023 omdeles til Inatsisartut.**

(Medlem af Inatsisartut Mala Høj Kuko, Siumut)

## **For det første:**

Hermed tak til forslagsstilleren medlem af Inatsisartut Mala Høj Kuko, Siumut

I inuit Ataqatigiit arbejder vi efter, hvis produktionen skal være gavn for de fleste i samfundet, at man ikke kun fokuserer virksomhedens profit, men at man også vægter beskæftigelsen og at man vejer disse op mod hinanden.

## **At etablere en virksomhed som erhverv er altid en fordel.**

Mangel af arbejde i de enkelte steder har altid ført til problemer for lokalbefolkningen. Dette nævner forslagsstilleren også i sin begrundelse, og det er rigtigt.

I Grønland ændrer vejret sig hele året rundt, sommerens varme nedsætter vores forbrug af brændstoffer. Ligesom som vore selvforsyning af fødevarer om sommeren også er nemmere.

# INUIT ATAQATIIT INATSISARTUNI



Om vinteren, når det er koldt, bliver vores forbrug af brændstoffer højere, og samtidig gør vinteren, isen, kulden og mørket vores selvforsyning af fødevarer sværere.

Når der etableres virksomheder, som fremmer erhvervslivet, sker der altid udvikling alle steder på alle måder, og vigtigst skaber det også fysisk og psykisk velvære og mere glæde.

I Østgrønland vil der i fremtiden være gode muligheder for at etablere erhverv alle steder. I dag er turismen i stort fremskridt. Og der er stigende aktiviteter og er til mere og mere gavn.

Søbaseret erhverv skal stadig udvikles, som traditionel kystnært fiskeri, som der er mere muligheder i, i og med klimaforandringerne.

I Østgrønland er der også rig på populære fangst dyr, og hvis fangsten udvikles, vil der være mulighed for at forsyne hele landet som erhverv.

## **Der skal åbnes for muligheder.**

Vinterisen i Østgrønland er i tilbagegang som i Vestgrønland, i forhold til tidligere er der stors i kortere tid. Derved vil der blive mulighed for anløb af forsyningskibe med kortere mellemrum. Dette skal udnyttes i tide.

I Grønland have vi samfundsejede fiskeproduktionsanlæg, som også skal udnyttes i Østgrønland.

I koalitionen har vi planer om udvikling af erhverv i Østgrønland, og Naalakkersuisut har allerede igangsat arbejdet.

Forslaget omhandler bl. a. arbejdsløse, men man har brug for disse til produktionsanlægget kan køre vedvarende og hele året og i Inuit Ataqatigiit lægger vi vægt på, at disse i tide opkvalificeres til kravene til vedvarende arbejde og til at tilpasse sig til disse, som Naalakkersuisut udtrykker i deres svarnotat til denne første behandling.

# INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Naalakkersuisut allerede har igangsat arbejdet og da vi anser arbejdet som vigtigt og for ikke at forsinke det, skal Inuit Ataqatigiit efter at have oplyst ovenstående værdier godkender vi Naalakkersuisuts ændringsforslag og henviser forslaget bliver behandlet i Fiskeri- Fangst og Landbrugsudvalget.